
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

229

Tabulka 78 
Souhrnné výstupy z provedených kontrol (§ 29 odst. 2 a 3 školského zákona)

Oblast kontroly
Podíl škol splňujících požadavky (v %)

MŠ ZŠ SŠ
Bezpečnost prostor školy 89,4 93,8 97,4
Vymezení formálního rámce bezpečnosti a ochrany 99,7 99,5 100,0
Prevence rizik s ohledem na zajištění BOZ 97,0 98,4 99,1
Personální zabezpečení BOZ dětí/žáků při výuce 98,0 99,1 99,6
Zajištění BOZ při přesunech dětí/žáků mezi místy vykonávané činnosti 99,9 100,0 99,6
Zajištění BOZ účastníků při aktivitách mimo školu / školské zařízení 100,0 99,9 99,6
Stanovení pravidel pro konání akce mimo školu 100,0 100,0 100,0
Jiná oblast 99,4 98,8 98,7

Ve školách, v nichž bylo zjištěno nějaké porušení v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví, 
šlo nejčastěji o porušení v oblasti bezpečnosti prostor školy. Podíl mateřských škol, které 
měly prostory se sníženou mírou bezpečnosti, meziročně mírně vzrostl, naopak podíl zá-
kladních a středních škol mírně poklesl.

V mateřských školách byla snížená míra bezpečnosti nejčastěji ve školní zahradě nebo 
dvoře, v budovách a v herních koutcích či místnostech. V základních školách bylo poruše-
ní v oblasti bezpečnosti prostor školy zjištěno nejčastěji ve společných prostorách (chodby, 
šatny), v tělocvičně či na jiných sportovištích a v běžných učebnách. Ve středních školách 
byla zjištěna porušení v  oblasti bezpečnosti prostor školy nejčastěji v  tělocvičně a  jiných 
sportovištích.

Častější porušení byla v mateřských školách dále zjištěna v oblasti prevence rizik a perso-
nálního zabezpečení BOZ při vzdělávání, v základních školách v oblasti prevence rizik. Ve 
středních školách byla porušení zaznamenána spíše výjimečně.

12.4 

Školní úrazovost
Ve školním roce 2016/2017 bylo České školní inspekci zasláno 43 177 záznamů o úrazech. 

V porovnání s předcházejícím školním rokem 2015/2016 je to o 1 529 více, nárůst činí 3,7 %, 
což odpovídá trendu posledních tří let. Tento nárůst počtu hlášených úrazů může znamenat 
skutečně vzrůstající úrazovost ve školách související se snižujícími se pohybovými doved-
nostmi dětí a žáků a naopak s rostoucí tendencí k jejich obecně rizikovějšímu chování. Může 
však být způsobena také stále pečlivějším a zodpovědnějším přístupem pedagogů, kteří hlásí 
raději i drobné incidenty, u nichž by dříve nepředpokládali možnost odškodnění. Celkový 
index úrazovosti (počet úrazů na 100 žáků) je 2,3 a nejvyšší absolutní počet úrazů vykazují 
základní školy.


